ПРОЕКТ

Указ
Раиса Республики Татарстан

О внесении изменений в Указ Президента Республики Татарстан от 26 декабря 2017 года № УП-1169 «Об учреждении Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова»

В целях совершенствования деятельности по присуждению Государственной премии Республики Татарстан М.И.Махмутова постановляю:

1. Внести изменения в Указ Президента Республики Татарстан от 26 декабря 2017 года № УП-1169 «Об учреждении Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова» (с изменениями, внесенными Указами Президента Республики Татарстан от 13.10.2018 № УП-729, от 04.03.2020 № УП-144, от 31.08.2021 № УП-682), утвердив в новой редакции:
Положение о Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова (приложение № 1);
Положение о Комитете по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова (приложение № 2);
состав Комитета по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени М.И. Махмутова (приложение № 3);
описание и образец бланка диплома «Лауреат Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова» (приложение № 4);
описание и рисунок почетного знака «Лауреат Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова» (приложение № 5).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Раис
Республики Татарстан
Р.Н.Минниханов
Казань, Кремль

Приложение № 1
к Указу Президента Республики Татарстан от 26 декабря 2017 г. № УП-1169 (в редакции Указа Раиса Республики Татарстан
от ______________ № _______)

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРЕМИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ИМЕНИ М.И.МАХМУТОВА

1. Государственная премия Республики Татарстан имени М.И.Махмутова (далее – премия имени М.И.Махмутова) присуждается педагогическим работникам образовательных организаций, расположенных на территории Республики Татарстан, за значительные научно-методические и практические достижения в области дидактики, подготовки педагогических кадров и внедрение эффективных технологий в образовательный процесс.
2. Премия имени М.И.Махмутова присуждается Раисом Республики Татарстан на основании предложений, представляемых Комитетом по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова (далее – Комитет).
3. Ежегодно к 5 октября присуждаются две премии имени М.И.Махмутова в размере двухсот пятидесяти тысяч рублей каждая.
4. На соискание премии имени М.И.Махмутова могут быть выдвинуты педагогические работники образовательных организаций, расположенных на территории Республики Татарстан. Выдвижение коллективов педагогических работников на соискание премии имени М.И.Махмутова не допускается.
5. Документы для выдвижения соискателя премии имени М.И.Махмутова (далее – соискатель) представляются на рассмотрение Комитета образовательными организациями, расположенными на территории Республики Татарстан, ежегодно до 1 июля.
6. При выдвижении соискателя на рассмотрение Комитета представляются следующие документы:
а) справка с места работы соискателя, заверенная подписью руководителя и печатью организации;
б) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом, или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью;
в) копия документа, удостоверяющего личность соискателя;
г) копия документа, подтверждающего получение соискателем профессионального образования;
д) документы, характеризующие результаты деятельности соискателя (справки, отзывы, экспертные заключения, рецензии или иные документы);
е) копии первых страниц статей, опубликованных в научных изданиях, реферируемых в базах данных, титульный лист и оборотная сторона с выходными данными монографии (при наличии);
ж) копии диплома кандидата наук и (или) доктора наук (при наличии);
з) опись представленных документов.
7. По окончании приема документов соискателей Комитет проводит их предварительное рассмотрение, по результатам которого принимает решение об образовании экспертной комиссии, утверждении ее состава и порядка работы.
Представленные документы соискателей передаются экспертной комиссии для их оценки.
8. Комитет на основании оценки экспертной комиссии принимает решение о внесении Раису Республики Татарстан предложений о присуждении премии имени М.И.Махмутова и до 1 сентября представляет их на рассмотрение Раиса Республики Татарстан.
9. Лицам, удостоенным премии имени М.И.Махмутова, присваивается звание «Лауреат Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова», вручаются денежное вознаграждение, диплом и почетный знак.
10. Обеспечение изготовления дипломов, почетных знаков осуществляется Академией наук Республики Татарстан.
11. В случае если среди соискателей премии имени М.И.Махмутова не окажется достойных ее присуждения либо число соискателей будет меньше количества присуждаемых ежегодно премий имени М.И.Махмутова, указанная премия соответственно не присуждается или присуждается в меньшем количестве.
12. Организационно-техническое обеспечение подготовки и проведения церемонии вручения премии имени М.И.Махмутова осуществляется Министерством образования и науки Республики Татарстан.

Приложение № 2
к Указу Президента Республики Татарстан от 26 декабря 2017 г. № УП-1169 (в редакции Указа Раиса Республики Татарстан
от ______________ № _______)

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИТЕТЕ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРЕМИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ИМЕНИ М.И.МАХМУТОВА

1. Комитет по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова (далее – Комитет) образован в целях организации подготовки и проведения мероприятий по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова (далее – премия имени М.И.Махмутова).
2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, Положением о Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова, а также настоящим Положением.
3. Основной задачей Комитета является рассмотрение документов соискателей премии имени М.И.Махмутова и внесение предложений о присуждении премии имени М.И.Махмутова Раису Республики Татарстан.
4. Функции Комитета:
рассмотрение документов соискателей премии имени М.И.Махмутова;
организация работы экспертной комиссии, утверждение ее состава и порядка работы;
рассмотрение решений экспертной комиссии;
внесение Раису Республики Татарстан предложений о присуждении премии имени М.И.Махмутова.
5. Комитет имеет право:
запрашивать в установленном законодательством порядке у государственных органов, органов местного самоуправления, а также научных и иных организаций материалы и информацию по вопросам, отнесенным к ведению Комитета;
образовывать экспертную комиссию для решения вопросов, относящихся к компетенции Комитета;
привлекать в установленном порядке к работе Комитета представителей государственных органов Республики Татарстан, органов местного самоуправления, образовательных, научных и иных организаций.
6. Обязанности Комитета:
организация взаимодействия с научными и образовательными организациями, расположенными на территории Республики Татарстан, по вопросам присуждения премии имени М.И.Махмутова;
информационное и организационно-техническое обеспечение работы экспертной комиссии;
своевременное рассмотрение решений экспертной комиссии и внесение предложений о присуждении премии имени М.И.Махмутова на рассмотрение Раиса Республики Татарстан.
7. Состав Комитета утверждается Раисом Республики Татарстан.
8. В состав Комитета включаются представители государственных органов Республики Татарстан, органов местного самоуправления, общественности, образовательных, научных и иных организаций.
Все члены Комитета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
9. Заседания Комитета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год, считаются правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей от общего числа членов Комитета.
10. Руководство деятельностью Комитета осуществляется председателем Комитета, а в его отсутствие – заместителем председателя Комитета.
11. Председатель Комитета планирует работу Комитета, назначает и ведет заседания Комитета.
12. Секретарь Комитета назначается председателем Комитета из числа членов Комитета.
13. Секретарь Комитета осуществляет организационную и техническую работу по подготовке и проведению заседаний Комитета, в том числе по проверке представляемых на рассмотрение Комитета документов соискателей премии имени М.И.Махмутова, а также готовит протоколы заседаний Комитета.
14. Решение Комитета считается принятым, если за него проголосовали более половины членов Комитета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комитета является решающим.
15. Решение Комитета оформляется протоколом, который подписывается секретарем Комитета и утверждается председательствующим на заседании Комитета.
16. Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Комитета осуществляется Министерством образования и науки Республики Татарстан.

Приложение № 3
к Указу Президента Республики Татарстан от 26 декабря 2017 г. № УП-1169 (в редакции Указа Раиса Республики Татарстан
от ______________ № _______)

СОСТАВ КОМИТЕТА ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРЕМИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ИМЕНИ М.И.МАХМУТОВА

	Хадиуллин Ильсур Гараевич
	министр образования и науки Республики Татарстан, председатель Комитета

	Салахов Мякзюм Халимулович

	президент государственного научного бюджетного учреждения «Академия наук Республики Татарстан», заместитель председателя Комитета (по согласованию)

	Валеева Зиля Рахимьяновна

	председатель Общественной палаты Республики Татарстан, заместитель председателя Комитета (по согласованию)

	Залялова Анфиса Григорьевна

	[bookmark: _GoBack]директор государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Казанский педагогический колледж», председатель некоммерческого партнерства «Совет директоров образовательных учреждений СПО Республики Татарстан», секретарь Комитета (по согласованию)

	Зарипов Айрат Ринатович

	председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным вопросам (по согласованию)

	Козлов Вадим Евгеньевич

	директор федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт педагогики, психологии и социальных проблем» (по согласованию)

	Мерзон Елена Ефимовна

	директор Елабужского института (филиала) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет (по согласованию)

	Минзарипов Рияз Гатауллович

	президент федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет (по согласованию)

	Нугуманова Людмила Николаевна

	ректор государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан» (по согласованию)

	Ризванов Ирек Асафович

	начальник Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани (по согласованию)

	Соколова Светлана Вильевна

	директор государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Елабужский политехнический колледж» (по согласованию)

	Фазлеева Лейла Ринатовна

	заместитель Премьер-министра Республики Татарстан

	Шакирова Диляра Мансуровна

	ведущий научный сотрудник проектного офиса государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан» (по согласованию)

	Шамсутдинов Айдар Ильдарович

	директор государственного автономного общеобразовательного учреждения «Полилингвальный комплекс «Адымнар – путь к знаниям и согласию» г.Казани (по согласованию)

Приложение № 4
к Указу Президента Республики Татарстан от 26 декабря 2017 г. № УП-1169 (в редакции Указа Раиса Республики Татарстан
от ______________ № _______)

ОПИСАНИЕ И ОБРАЗЕЦ БЛАНКА ДИПЛОМА «ЛАУРЕАТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРЕМИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ИМЕНИ М.И.МАХМУТОВА»

Бланк диплома «Лауреат Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова» печатается на мелованной бумаге массой 100 г/кв. м, которая содержит 25% хлопкового волокна, без оптического отбеливателя.
Бланк диплома представляет собой лист размером 220 мм x 160 мм, расположенный вертикально, цветовой фон которого белый.
По центру бланка диплома располагается выполненная черным цветом (шрифт Times New Roman Italic, кегль 11 п.) надпись на двух языках - татарском и русском:

«ДИПЛОМ
лауреата Государственной премии Республики Татарстан
имени М.И.Махмутова
Указом Раиса Республики Татарстан
Государственная премия Республики Татарстан
имени М.И.Махмутова _____ года
присуждена

_____________________________________________».

Ниже надписи располагается подпись, выполненная на двух языках – татарском и русском, которая состоит из слов «Раис Республики Татарстан», инициала имени, инициала отчества и фамилии Раиса Республики Татарстан.

Татарстан Республикасының
М.И.Мәхмүтов исемендәге Дәүләт премиясе лауреаты
ДИПЛОМЫ
Татарстан Республикасы Рәисе Указы нигезендә
_____елның М.И.Мәхмүтов исемендәге Дәүләт премиясе
___________________ бирелде

ДИПЛОМ
лауреата Государственной премии Республики Татарстан
имени М.И.Махмутова
Указом Раиса Республики Татарстан
Государственная премия Республики Татарстан
имени М.И.Махмутова ______ года
присуждена
______________________________________________

Татарстан Республикасы Рәисе                           Р.Н.Миңнеханов
Раис Республики Татарстан                              Р.Н.Минниханов

Приложение № 5
к Указу Президента Республики Татарстан от 26 декабря 2017 г. № УП-1169 (в редакции Указа Раиса Республики Татарстан
от ______________ № _______)

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК ПОЧЕТНОГО ЗНАКА «ЛАУРЕАТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРЕМИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ИМЕНИ М.И.МАХМУТОВА»

Почетный знак «Лауреат Государственной премии Республики Татарстан имени М.И.Махмутова» изготавливается из металла с покрытием золотистого цвета и имеет форму круга диаметром 32 мм.
На лицевой стороне почетного знака по центру изображен портрет академика М.И.Махмутова.
На оборотной стороне почетного знака по центру – надпись: «За научно-практические достижения в образовании». Края почетного знака окаймлены рельефным бортиком. На бортике лицевой стороны почетного знака нанесен текст на русском языке: «ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРЕМИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ИМЕНИ М.И.МАХМУТОВА». На бортике оборотной стороны почетного знака нанесен текст на татарском языке: «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ М.И.МӘХМҮТОВ ИСЕМЕНДӘГЕ ДӘҮЛӘТ ПРЕМИЯСЕ». Все изображения на почетном знаке рельефные.
Почетный знак при помощи ушка и кольца соединяется с четырехугольной колодкой, обтянутой шелковой лентой зелено-бело-красного цвета Государственного флага Республики Татарстан. Ширина колодки – 26 мм, высота – 15 мм. Ширина ленты – 23,5 мм. Высота красной и зеленой полос – 5,3 мм, белой полосы – 1,3 мм.
Почетный знак находится в футляре.
[image: C:\Users\Admin\Desktop\Джалиль\Премия им. Махмутова\2023\Внесение изменений в Указ\P00770000.png]
image1.png
s/ 3amayuso-

5 [ mpaxTHueckne
4| pocTmkenns
¢ B oGpasopanun